Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0900061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 589, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor WOLTONY DE LUCENA GONÇAL-
VES, código 49164, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para substituir o titular do cargo
em comissão de Coordenador de Apoio à Governança e Gestão de
Tecnologia da Informação e Comunicação, Nível CJ-2, no período de
8 a 17 de janeiro de 2018.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 590, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor ISRAEL PABLO PARENTE MEN-
DES, código 36872, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Me-
deiros, Nível CJ-3.

2 - Nomear o servidor ISRAEL PABLO PARENTE MEN-
DES, código 36872, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Breno
Medeiros, Nível CJ-3.

62 ISSN 1677-7050 2 Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0900062

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 - Nomear o servidor PEDRO HORÁCIO BORGES DE
ASSIS, código 40249, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Me-
deiros.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 72, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com
a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 503.277/2008-2, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região da servidora SUSANA ESTEVÃO E SILVA,
código 41513, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe B, Padrão
10, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a contar de 14/11/2017, para o exercício de função co-
missionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 73, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 504.871/2008-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 7ª Região da servidora GERSONEIDE DE ARAÚJO SIL-
VEIRA CARTAXO, código 6318, Técnica Judiciária, Área Admi-
nistrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, a contar de 5/12/2017, para o exercício de função
comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 74, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 505.347/2008-7, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
2ª Região da servidora OLGA MARIA GUERRA FONTES SAN-
TOS, código 7496, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C,
Padrão13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 6/12/2017, para o exercício de função
comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 75, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 505.081/2013-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região do servidor BERNARDO DA ESCÓSSIA FER-
NANDES, código 48040, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
B, Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, a
contar de 2/12/2017, para o exercício de função comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 541, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 69, de
7/11/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, resolve:

Designar o servidor CLAUDIANO PEREIRA DA SILVA,
código 24675, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho, ficando dispensado da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO